1. Et venerunt universæ tribus Israël ad David in Hebron, dicentes: ^b Ecce nos, os tuum et caro tua sumus.

2. Sed et heri et nudius tertius cùm esset Saül rex super nos, tu eras educens et reducens Israël: dixit autem Dominus ad te: Tu

1. Y vinieron todas las tribus de Israel á David en Hebrón, diciendo: Aquí estamos, hueso tuyo y carne tuya somos ⁶.

2. Y aun ayer y antes de ayer, cuando Saül era rey sobre nosotros, eras tú el que sacabas ⁷ y volvías á Israel: y á tí te dijo el Señor: Tú apa-

¹ Que estaba limpiando la portera, como para dar á entender al rey que venían á comprar ó vender trigo, si le encontraban despierto.

² Fueron por caminos excusados, evitando que los encontrasen y vieses.

³ Mahanaim distaba de Hebrón como unas cuarenta leguas. La Escritura no dice que hicieron todo este camino en lo que faltaba del día y en la noche; sino que sin detenerse y sin descansar caminaron toda aquella noche. Y así pudieron muy bien continuar su camino el día siguiente.

⁴ MS. 3. *Que era como pedidor de albricias en sus ojos*: segun el Hebréo.

⁵ Respecto de ellos; porque no les habia dado el menor motivo para semejante alevosia; y tambien porque podia este principe creer de buena fe que le pertenecía legitimamente el reino de las once tribus; y que las promesas de Dios, las cuales se habian hecho á David, se entendian solamente del reino de Judá.

⁶ MS. 7. *E tus coronales*. De la misma sangre y pueblo, hijos todos de Jacob, llamado tambien Israel, y nos otros te respetamos con la misma sumision y obediencia que los de la tribu de Judá.

⁷ Conduciéndole á las batallas y combates, y trayéndole victorioso.

^a Suprà 1. 14. ⁵ — ^b I Paralip. xi, 1.

pasces populum meum Israël, et tu eris dux super Israël.

3. Venerunt quoque et seniores Israël ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David foedus in Hebron coram Domino: ^a unxeruntque David in regem super Israël.

4. Filius triginta annorum erat David, cùm regnare cœpisset, ^b et quadraginta annis regnavit.

5. In Hebron regnavit super Judam septem annis et sex mensibus: in Jerusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israël et Judam.

6. Et abiit rex, et omnes viri qui erant cum eo, in Jerusalem, ad Jebusæum habitatorem terræ: dictumque est David ab eis: Non ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos et claudos dicentes: Non ingredietur David huc.

7. Cepit autem David arcem Sion, hæc est civitas David.

8. Proposuerat enim David in die illa præmium, qui percussisset Jebusæum, et tetigisset domatum fistulas, et abstulisset cæcos et claudos odientes animam David. Ideirco dicitur in proverbio: Cæcus et claudus non intrabunt in templum.